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Oficio n° 494 Lapa, 27 de Setembro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 095/2011, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operacoes de crédito com a
Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

tes Furiafi
Municipal

Padlo César
Prefgf

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
29/09/2011 - 15:43

;%W

Respons§VeI: VAN

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 095, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal
a contratar operagdes de crédito com a Agéncia
de Fomento do Parana S. A.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso de
suas atribuigbes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com
a Agéncia de Fomento do Parana S.A operagdes de crédito, até o limite de R$
628.000,00 (seiscentos e vinte e oito mil reais).

Paragrafo Unico — O valor das operagcbes de crédito estao
condicionadas a obteng&o pela municipalidade, de autorizacao para sua realizagao,
em cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico através
de Resolugdes emanadas do Senado Federal e pela Lei Complementar n°101, de
04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° - Os prazos de amortizagcdo e caréncia, os encargos
financeiros e outras condi¢des de vencimento e liquidagdo da divida a ser
contratada, obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades
monetarias federais, e notadamente o que dispée o normativo do Senado Federal,
bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S. A.

Art. 3° - Os recursos oriundos da operacéo de crédito autorizada por
esta Lei, serdo aplicados na execugéo dos seguintes projetos:

| — Pavimentagao de vias urbanas;

Art. 4° - Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei,
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do
Parana S. A., as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto
Sobre Operagées Relativas a Circulagdo de Mercadorias e Servicos — ICMS e do
Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM, ou tributos que os venham a
substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestacdes do principal e
dos acessorios, na forma do que venha a ser contratado.

Art. 5° - Para garantr o pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das
operacGes referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar a
Agéncia de Fomento do Parana S. A. mandato pleno, para receber e dar quitagao
das referidas obrigagdes financeiras, com poderes para substabelecer.
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PROJETO DE LEI N° 095, DE 23.09.11 s U

Art. 6° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operagdes
financeiras obedecidas os limites desta Lei, sera estabelecido pelo Poder Executivo
Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no contrato de operagdes
de credito.

Art. 7° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao
da contratagdo das operagdes de crédito, o orcamento do Municipio consignara
dotagbes proprias para a amortizagdo do principal e dos acessérios das dividas
contratadas.

Art. 8° - Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicacgao,
revogadas as disposi¢gdées em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa,em 23 de Setembro de 2011

PaNlo Cesatfiates Furiati
Prefeitg Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 095, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Casa, o Projeto de
Lei n° 095, que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagées de
crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Para melhor esclarecer os motivos da referida contratagao,
encaminho anexo Parecer Técnico emitido pelo Engenheiro Civil do Municipio.

Certo de contar com a colaboragdo dos nobres Edis, integrantes

desta Augusta Casa, pede-se e espera-se aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 23 de Setembro de
2011. 4

Padlo César Fiates Furiati
ito Municipal
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EstADO DO PARANA

PARECER TECNICO

Em atendimento ao disposto no § 1° do Artigo 32 da Lei Complementar n°
101 de 04/05/2000 e as Resolugées do Senado Federal n° 40 e 43, de 21/12/01,
emitimos o presente parecer, acerca da contratagdo de operagao de crédito, junto a
Agéncia de Fomento do Parana S. A. no valor de R$ 628.000,00 (Seiscentos e vinte
e oito mil reais) para Pavimentagédo de Vias Urbanas.

CUSTO-BENEFiICIO

No caso do Municipio da Lapa - PR a Pavimentagao de Vias Urbanas tras, de
imediato, uma valorizagédo de 40% nos imdveis lindeiros as ruas beneficiadas. Outra
caracteristica que temos constatado é que os terrenos vagos rapidamente passam a
receber construgdes e os proprios iméveis antigos passam por reformas.

Diante disso, verifica-se que o custo-beneficio da pavimentagao de uma rua é
vantajosa ao Municipio; pois além do retorno financeiro através do ITBI, Alvaras de
Construgao, ISS, etc, ha a cobranga da Contribuigao de Melhoria.

Tradicionalmente a Contribuicido de Melhoria ¢ parcelada em 48 (quarenta e oito)

vezes e estimamos recuperar 60% do investimento conforme o quadro abaixo:

Municirio paA Lapra (\

PERIODO | INVESTIMENTO (R$) [ ARRECADAGAO %| VALOR DA RECEITA
PROJETADA (R$)
ANO | 628.000,00
ANO | 15 94.200,00
ANO li 15 94.200,00
ANO IV 15 94.200,00
ANO V 15 94.200,00
TOTAIS 628.000,00 60 376.800,00
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Municirio pA LApa
EstADO DO PARANA

INTERESSE ECONOMICO - SOCIAL

O projeto para Pavimentagdo de Vias Urbanas, a ser executado nos bairros,
faz parte de um projeto global para a cidade iniciado no ano de 1997. Esse plano,
que vem sendo executado, consiste em ligar os bairros mais afastados ao centro da
cidade e também pavimentar as ruas internas desses bairros.

Com a melhoria das condigdes urbanisticas dos bairros nota-se uma rapida
expansao do comércio para essas regiées, uma valorizagéao imobiliaria acentuada e
uma sensivel melhora nas condigdes de vida da populagéo, com a eliminagéo do p6
em periodos secos e da lama em periodos chuvosos.

Além das vantagens citadas, ha um retorno econémico em funcdo do
desenvolvimento das regides beneficiadas.

Assim, o parecer é favoravel a realizacio da operagao de crédito pretendida,
por estar em consonancia com os principios basicos que norteiam a administragéo

publica.

Lapa, 23 de Setembro de 2011.

De acordo,

Paulo Ce$ar Fiates Furiati
Préfejto Municipal
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ESTADO DO PARAN/\

ANTEPROJETO DE LEI N° 095/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operacdes de
crédito com a Ageéncia de Fomento do Parani S. A,

Protocolado na Secretaria no Dia 29/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 30/09/2011.

A COMISSAO DE

oD

Economia, Finangas e Orgamento, em/30/09/2011.

iy

T INAYTO/LEAL AFONSO |
idepitgldd ¢.amaq a Municipal da a

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio e ECOnomia, Finangas e Orgamento, no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente |
de que tera prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA eﬂﬁﬁ /@_§/zo11 /M/M/ﬁ/ ;/g?;/ //‘J Zé}(\;{

/ WILMAR JOSE HORNING)|

Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Oramento

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ANTEPROJETO DE LEI N° 095/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagées de
crédito com a Agéncia de Fomento do Parani S. A.

Protocolado na Secretaria no Dia 29/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 30/09/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio e ECONOMia, Finangas e Orcamento em
| conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador ' , para
| compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojetode Lein® . /2011,

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

WK 7ot i
Eﬂgﬁ/ /2011 7 ] /K//%/ %&g %/{4%4/

WILMAR JOSE HORNING
RECEBIMENTO%E
Recebi o projeto e~/

Presidente da Comissio de Economia, Finangas ¢ Orgamento
L&\
2011 / ‘ :
/ // /// 78
e
/ | 4/4 £ 4

’7/757/7/44//"/(

Relator,

. e ————————————————————

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 095/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operacoes de
crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S. A.

Protocolado na Secretaria no Dia 29/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 30/09/2011.

A COMISSAO DE

Legislacdo, Justica e Redacdo, em 30/09/2017.

5717 ]
AOA O LE-

resyfente dd Uamara

Ly

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagao, no uso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no § g
2° do Artigo 56 do Regimento' Interno, desta Casa de Leis.

/20 B
LAPA em 20 /27 2011 7/;(-/': 5 e O
(// ACYR HOFFMANN

Presidefite da Comisséo de Legislagao, Justica e Redagio

- COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDAGAO
. NTE — ACYR HOFFMANN f

'0SE FRANCISCO HOFFMANN Wl

—————— e ———————————————————————————
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 095/2011

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operacdes de
crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S. A.

Protocolado na Secretaria no Dia 29/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 30/09/2011.

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO

IO Presidente da Comissio de LegiSIagéO, Justiga e Redagéo em
conformidade com o 'q}le determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a refetida Comissao, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador
. S : / 7
AT
/ h \
Em30 /2% /2011 , : )

/{, Ll — a4 _ f
ACYR HOFFMANN |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em,/i / (2 7 /2011

~ ComissAo DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E R
 PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER
Projeto de Lei n°® 095/2011

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar operagbes de crédito com a Agencia de
Fomento do Parana S.A.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei numero 95 de
2011, de autoria do Executivo Municipal, a autorizagido para que o mesmo
possa contratar com a Agencia de Fomento do Parana SA. operacgdes de
crédito até o limite de R$ 628.000,00 ( seiscentos e vinte e oito mil reais ) que

sera utilizado para realizar a pavimentagao de vias urbanas.

Em sede de justificativa, a qual foi anexada ao referido
projeto, o Executivo Municipal demonstra que o valor do empréstimo sera

utilizado para pavimentagao de vias urbanas.

Os prazos de amortizacdo e caréncia, os encargos
financeiros e outras condicoes de vencimento e liguidagdo da divida
obedecerédo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias
federais e o que dispée o normativo do Senado Federal, bem como as normas

especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Como garantia, fica o Poder Executivo autorizado a ceder a
Agéncia de Fomento do Parana S.A. as parcelas que se fizerem necessarias
da cota-parte do imposto sobre as operacoes relativas a circulacdo de
mercadorias e servicos — ICMS e do Fundo de Participagédo dos Municipios, ou
tributos que venham a substitui-los, dando, inclusive, a Agencia de fomento do
Parana mandato pleno para receber e dar quitacao das referi'das obrigacgdes

financeiras, com poderes para substabelecer.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Quanto ao tema, nossa Lei Orgariica diz que;
Art. 69 - Ao Prefeito compete:

XXII - contrair empréstimos e realizar operacées de
crédito, medidnte autorizagdo da Camara Municipal;

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento do
presente Projeto, podendo o mesmo ter o seu regular prosseguimento nesta

Casa de Leis com a deliberagzo pelo Douto Plenario.

E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 06 de outubro de 2011.

§==ﬁ
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANGAS E ORCAMENTO

ESTADO DO PARANA

\'.v‘_-

PARECER

Projeto de Lei n° 095/2011

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar operagoes de crédito com a Agencia de
Fomento do Parana S.A.

Vem para andlise desta Comissdo o Anteprojeto de Lei
numero 95 de 2011, de autoria do Executivo Municipal, cujo objeto é a
autorizagdo para que o mesmo possa contratar com a Agencia de Fomento do
Parana S.A. operagdes de crédito até o limite de R$ 628.000,00 ( seiscentos e
vinte e oito mil reais )

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao Projeto, o

autor demonstra que o valor a ser financiado sera utilizado para realizar a

(

pavimentacao de vias urbanas.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax (41) 3622-2536 /
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapz i BQ-000 - Parané IC9’/ .
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ESTADO DO PARANA

Diz o Projeto que os prazos de amortizagdo e caréncia, os
encargos financeiros e outras condigdes de vencimento e liquidagio da divida
obedecerao as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias
federais e o que dispde o normativo do Senado Federal, bem como as normas

especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Como garantia, fica o Poder Executivo autorizado a ceder
a Agéncia de Fomento do Parana S.A. as parcelas que se fizerem necessarias
da cota-parte do imposto sobre as operagdes relativas a circulagdo de
mercadorias e servigos — ICMS e do Fundo de Participagdo dos Municipios, ou
tributos que venham a substitui-los, dando, inclusive, a Agencia de fomento do
Parana mandato pleno para receber e dar quitagdo das referidas obrigagoes

financeiras, com poderes para substabelecer.

Quanto ao tema, nossa Lei Orgéanica diz que;

Art. 69 - Ao Prefeito Compete:
| - representar o Municipio em juizo e fora dele;

Il - exercer a diregdo superior da administragdo publica
municipal;

XXII - contrair empréstimos e realizar operagbes de
crédito, mediante autorizagdo da Camara Municipal;

Alameda David Carneiro, s/n° - Caix sta -Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - .750-000 - Parana
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COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANGCAS E ORGAMENTO

l

Isto posto, tem-se que o Projeto de. Lei ora apresentado
atende as normas econdémicas, ndo havendo nenhum &bice ao prosseguimento

do presente Projeto, razdo pela qual esta Comiss3o é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 03 de outubro de 2011.

Relator

3 lut /(/ )
Casturing/Coltz Bosch Hendrikx

Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE LEGISLAGAO,
JUSTIGA E REDACAO

PARECER
Projeto de Lei n° 095/2011

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagdes de
crédito com a Agencia de Fomento do Parana S.A.

Vem para analise desta Comissdo o Anteprojeto de Lei
numero 95 de 201 1, de autoria- do Executivo Municipal, cujo objeto € a
autorizagdo para que 6 mesmo possa contratar com a Agencia de Fomento do
Parana S.A. operagdes de crédito até o limite de R$ 628.000,00 ( seiscentos e
vinte e oito mil reais ) que sera utilizado para realizar a pavimentagéo de vias

urbanas.

: Diz o Projeto que os prazos de amortizagédo e caréncia, 0s
éncargos financeiros e outras condigéesvde vencimento e liquidagdo da divida
obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias
federais e o que dispde o normativo do Senado Federal, bem como as normas
especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A, sendo que como garantia,
fica o Poder Ex_ecutivo autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana

S.A. as parcelas que se fizerem necessarias da cota-parte do imposto sobre as

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (4
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 -
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ESTADO DO PARANA

operagoes relativas a circulagdo de’ mercadorias e servigos — ICMS e do Fundo
de Participagdo dos Municipios, ou tributos que venham a substitui-los, dando,
inclusive, a Agencia de fomento do Parana mandato pleno para receber e dar
quitacao -das referidas obrigagbes financeiras, com poderes para
substabelecer.

Quanto ao tema, nossa Lei Organica diz que;

Art. 69 - Ao Prefeito compete:
| - representar o Municipio em juizo e fora dele:

Il - exercer a diregdo superior da administragido publica
municipal;

XXII - contrair empréstimos e realizar operacdes de
credito, mediante autorizagdo da Camara Municipal:

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, razdo pela qual esta Comissado é favoravel ao mesmo.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: >(41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.goy.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 03 de outubro de 2011.

L A e
Hoffmann

José Francisco Hoffmann

Membro

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Estado do Parana

Oficio n° 524/2011/SEPLANCONTSUPR/DPOPC
Lapa, 17 de outubro de 2011.

Assunto: Informagées Complementares

Referente: Projeto de Lei n° 095/2011 — Autoriza o Municipio da Lapa a contratar
operacao de crédito junto a Agéncia de Fomento S. A.

llustrissimo Senhor:

Dirjo-me & presenga de Vossa Senhoria para prestar informacgobes
complementares referente ao Projeto de Lei n° 095/2011 conforme segue:
e Serao pavimentadas as seguintes ruas: Rua Fernando Wenhardt (entre as
Ruas Octavio José Kuss e Ubaldino do Amaral); Rua Cénego Joao
Evangelista Braga (entre as Ruas Joaquim Linhares de Lacerda e Barao
dos Campos Gerais) e Rua Amazonas (prolongamento da pavimentagao
existente até o acesso as novas moradias populares);
e Tipo de pavimentagdo: asfalto a quente com 04 cm de espessura
compactada com base em pedra de 30 cm;
e Prazo de financiamento: 96 meses (caréncia 12 meses).

No ensejo, renovo votos de consideragao e aprego.

Atenciosamente

ﬂ,(,.,’uvl ,/vj J,o“) .04 ,[4”\

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Secretario de Planejamento

IIUSEriSSimO Senhor CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
JOAO RENATO LEAL AFONSO >rotocolo N°: 1040 / 2011
D. D. Presidente 17/10/2011 - 16:46

Camara Municipal da Lapa — PR

Responsavel: INE

Secretaria de Planejamento Controle e Suprimentos — Rua Barao do Rio Branco, 1709 - Centro
CEP 83.750-000 - Fone: (41) 3547-8000
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PROJETO DE LEI N° 115/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar operagdes de crédito com a Agéncia
de Fomento do Parana S.A.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Paran4, APROV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar
com a Agéncia de Fomento do Parana S.A operagdes de crédito, até o limite de R$
628.000,00 (seiscentos e vinte e oito mil reais).

Pardgrafo Unico — O valor das operagdes de crédito estdo
condicionadas a obten¢io pela municipalidade, de autorizagdo para sua realizagio,
em cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico através
de Resolugdes emanadas do Senado Federal e pela Lei Complementar n° 101, de
04.05.2000 (Lei de responsabilidade Fiscal).

Art. 2° - Os prazos de amortizagdo e caréncia, os encargos
financeiros e outras condi¢des de vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada,
obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias
federais, e notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal, bem como as
normas especificas da Agéncia de Fomento do Parani S.A.

Art. 3° - Os recursos oriundos da operagdo de crédito autorizada por
esta Lei, serdo aplicados na execugdo dos seguintes projetos:

[ — Pavimentagdo de vias urbanas;

Art. 4° - Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei,
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do
Parana S.A., as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto Sobre
Operagdes Relativas a Circula¢do de Mercadorias e Servigos — ICMS e do Fundo de
Participagdo dos Municipios — FPM, ou tributos que os venham a substituir, em
montantes necessarios para amortizar as prestagdes do principal e dos acessérios, na
forma do que venha a ser contratado.

Art. 5° - Para garantir o pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das
operagdes referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar a
Agéncia de Fomento do Parana S.A. mandato pleno, para receber e dar quitagdo das
referidas obrigagdes financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 6° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operagdes
financeiras obedecidas os limites desta Lei, serd estabelecido pelo Poder Executivo
Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no contrato de operagdes
de crédito.
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Art. 7° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente
ao da contratag¢io das operagdes de crédito, o or¢amento do Municipio consignara
dotagdes proprias para a amortizagdo do principal e dos acessérios das dividas
contratadas.

Art. 8° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Camara Municipal da a, em 24 de outubro de 2011.
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LEI N° 2661, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal
a contratar operagées de crédito com a Agéncia
de Fomento do Parana S: A.

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e e,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢bes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com
a Agéncia de Fomento do Parana S.A operagbes de crédito, até o limite .de R$
628.000,00 (seiscentos e vinte e oito mil reais).

Paragrafo Unico — O valor das operagbes de crédito estio
condicionadas a obtencao pela municipalidade, de autorizacao para sua realizagao,
em cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico através
de Resolugbes emanadas do Senado Federal e pela Lei Complementar n°101, de
04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° - Os prazos de amortizagdo e caréncia, os encargos
financeiros e outras condigdes de vencimento e liquidagdo da divida a ser
contratada, obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades
monetarias federais, e notadamente o que dispée o normativo do Senado Federal,
bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S. A.

Art. 3° - Os recursos oriundos da operacao de crédito autorizada por
esta Lei, serdo aplicados na execucao dos seguintes projetos:

| — Pavimentagao de vias urbanas;

Art. 4° - Em garantia das operacoes de crédito de que trata esta Lei,
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder 3 Agéncia de Fomento do
Parana S. A., as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto
Sobre Operagées Relativas a Circulagado de Mercadorias e Servigos — ICMS e do
Fundo de Participagao dos Municipios — FPM, ou tributos que os venham a
substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestacées do principal e
dos acessorios, na forma do que venha a ser contratado.

Art. 5° - Para garantir o pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das
operacoes referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar a
Agéncia de Fomento do Parana S. A. mandato pleno, para receber e dar quitagéo
das referidas obrigacses financeiras, com poderes para substabelecer.
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Art. 8° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operacgoes
financeiras obedecidas os limites desta Lei, sera estabelecido pelo Poder Executivo
Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no contrato de operagoes
de crédito.

Art. 7° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao
da contratacdo das Operacdes de crédito, o orcamento do Municipio consignara
dotacdes préprias para a amortizagdo do principal e dos acessérios das dividas
contratadas.

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacso,
revogadas as disposicées em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 25 de Outubro de 2011,

Paulo Cesar Ef5tds Furiati
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